SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIOS NORMATIVOS - JORNADA DE 36 HORAS SEMANAIS

Ficam assegurados os Salários Normativos aqui estabelecidos para a jornada de 36 (Trinta e seis) horas semanais.

 a) Demais cargos e funções – R$ - 1.754,00 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais)

 b) Fica assegurado ao empregado que exerça a função de caixa ou serviços assemelhados, adicional mensal de no
mínimo 5% (cinco por cento) sobre o salário do empregado, a título de “quebra de caixa”, sem incorporação ao
salário, para que o empregador possa proceder aos descontos de eventuais diferenças encontradas, sendo que, o
que ultrapassar 30% (Trinta por cento) do valor do salário do empregado deverá ser parcelado.

 c) Vendedores com Salário fixo – R$ - 1.829,00 (Um mil, oitocentos e vinte e nove reais)

 d) Comissionados – Aos empregados que percebe remuneração a base de comissãoassegura-se garantia mínima
de R$ - 1.953,00 (Um mil, novecentos e cinquenta e três reais)

CLÁUSULA QUARTA - SALARIOS NORMATIVOS - JORNADA DE 44 HORAS SEMANAIS

a) Demais Cargos ou Funções – R$ - 2.179,00 (Dois mil, cento e setenta e nove reais)

b) Fica assegurado ao empregado que exerça a função de caixa ou serviços assemelhados, adicional mensal de no
mínimo 5% (cinco por cento) sobre o salário do empregado, a título de “quebra de caixa”, sem incorporação ao
salário, para que o empregador possa proceder aos descontos do empregado das eventuais diferenças, sendo que
se o valor da diferença encontrada ultrapassar 30% (Trinta por cento) do valor do salário, deverá haver
parcelamento.

c) Vendedor com salário fixo – R$ - 2.234,00 (Dois mil, duzentos e trinta e quatro reais)

d) Comissionados – Aos empregados que percebe remuneração a base de comissãoassegura-se garantia mínima
de R$ - 2.296,00 (Dois mil, duzentos e noventa e seis reais)

Parágrafo primeiro – Fica garantido aos empregados a partir da assinatura da presente Convenção, que exercem
jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais a remuneração no valor de R$ 85,00 (Oitenta e cinco reais) por
Domingo trabalhado ou o pagamento de Horas Extras com acréscimo de 65% (sessenta e cinco por cento) sem